
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 09.04.2024 г. № 43 

О подготовке к пожароопасному периоду на территории Ачаирского  

сельского поселения, охране лесов, объектов экономики и населенных 

пунктов от пожаров в весенне - летний период 2024 года 

            

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав комиссии Ачаирского сельского поселения по 

подготовке к пожароопасному периоду, контролю за пожарной обстановкой 

и выполнением мероприятий по пожарной безопасности согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Комиссии Ачаирского сельского поселения по подготовке к 

пожароопасному периоду, контролю за пожарной обстановкой и 

выполнением мероприятий по пожарной безопасности: 

- в период в весенне – летнего пожароопасного периода 2024 года 

обеспечить контроль за пожарной обстановкой на территории Ачаирского 

сельского поселения;  

- информировать население о противопожарной безопасности на 

сходах граждан, путем распространения наглядной агитационной 

информации (листовки, памятки, пособия); 

- довести информацию до собственников земельных участков 

сельскохозяйственного назначения, владельцев личных подсобных хозяйств, 

граждан, об административной и уголовной ответственности за нарушение 

требований пожарной безопасности. 

3. Определить силы и средства, привлекаемые для локализации 

пожаров, спасения людей и имущества до прибытия подразделений 

противопожарной службы согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 



4. Старостам населенных пунктов, внештатным инспекторам провести 

рейды по обеспечению противопожарного состояния в жилом секторе. 

5. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных 

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях 

общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям 

территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд провести своевременную уборку мусора, сухой 

растительности и покос травы. 

6. В населенных пунктах выполнить следующие противопожарные 

мероприятия: 

-  выполнить опашку населенных пунктов прилегающих к лесным 

массивам;  

-  обеспечить подъездные пути к пожарным водоемам и водовыпускам. 

7. Запретить сжигание мусора и сухой травянистой растительности в 

границах населенных пунктов сельского поселения, на землях 

сельскохозяйственного назначения.  

8. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                   В.Ж.Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения  

от 09.04.2024 г. № 43 

СОСТАВ 

комиссии Ачаирского сельского поселения по подготовке  

к пожароопасному периоду, контролю за пожарной обстановкой и 

выполнением мероприятий по пожарной безопасности 

 

1. 
Иванова Венера 

Жакуповна 
Председатель комиссии 

Глава сельского поселения 

2. 
Леушкина Анастасия 

Ивановна 

Секретарь комиссии 

главный специалист Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

 

3. 
Галиахметов Владимир 

Касимович 
Член комиссии 

Директор МКУ «Ачаирец» 

4. 
Карамшинов Михаил 

Михайлович 
Член комиссии 

староста д. Смирновка 

5. 
Кушнаренко Александр 

Адамович 

Член комиссии 

староста д. Николенко 

6. 
Леушкин Юрий 

Александрович 

Член комиссии 

староста п. Речной 

7 
Леушкин Григорий 

Валерьевич 

Член комиссии 

староста п. Набережный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения  

от 09.04.2024 г. № 43 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сил и средств, привлекаемых для локализации пожаров до прибытия 

подразделений противопожарной  службы на территории Ачаирского 

сельского поселения  

 
№ 

п/п 

Наименование 

населенного 

пункта 

Вид привлекаемой техники Принадлежность  Способ вызова 

(телефон №) 

1 с. Ачаир САЗ -3316 АЦ-4,5, 

мотопомпа – 1 шт. 

Ранец -1 шт. 

МТЗ – 82 с плугом 

Администрация 

Ачаирского 

сельского поселения 

 

993-695 

 

2 п. Речной САЗ -3316 АЦ-4,5, 

мотопомпа – 1 шт. 

Ранец -1 шт. 

МТЗ – 82 с плугом 

МТЗ-82 с лопатой   

Администрация 

Ачаирского 

сельского поселения 

 

Леушкин Ю.А.  

(староста) 

993-695 

 

 

 

89136035922 

3 п. Набережный САЗ -3316 АЦ-4,5, 

мотопомпа – 1 шт. 

Ранец -1 шт. 

МТЗ – 82 с плугом 

Администрация 

Ачаирского 

сельского поселения 

Леушкин Г.В. 

(староста) 

993-695 

 

 

89136270300 

4 д. Николенко САЗ -3316 АЦ-4,5, 

мотопомпа – 2 шт. 

Ранец -1 шт. 

МТЗ – 82 с плугом 

Администрация 

Ачаирского 

сельского поселения 

Кушнаренко А.А. 

(староста) 

993-695 

 

 

89237735676 

5 д. Смирновка САЗ -3316 АЦ-4,5, 

мотопомпа – 1 шт. 

Ранец -1 шт. 

МТЗ – 82 с плугом 

Т – 40 с бочкой 3 куб. м. 

мотопомпа – 1 шт. 

Администрация 

Ачаирского 

сельского поселения 

Карамшинов М.М. 

(староста) 

993-695 

 

 

89514179062 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


